

Smittskydds-enheten
Region Västerbotten
901 89 Umeå

Minnesanteckning Strama-möte

Tid: Tisdag 20 december kl 14.00-15.30

Plats: Dorotea-rummet, Regionens hus, Umeå

Närvarande:

Therese Thunberg, Smittskydd/infektion, stf ordf
Denise Jarvis, Smittskydd
Petra Olgarsson, Kommunikation
Kerstin Granlund, mikrobiologi, NUS
Ann Åstot-Lindgren, Geriatriken, NUS
Maria Björmsjö, Barn, NUS

Anna Kauppi, smittskydd
Carolina Emdin, Husläkarna
Karin Danielsson, Folk tandvården
Jonas Jonsson, Vårdhygien, NUS
Helena Ström, Vårdhygien, NUS
Josefin Örnbjär, Smittskydd

Via länk:

Andreas Winroth, Vårdhygien, NUS
Annelie Grip-Hansson, Länsstyrelsen
Bertil Ekstedt, Läkemedelscentrum

Maria Marklund, Smittskydd
Therese Ahlepil, Läkemedelscentrum

Therese hälsade alla välkomna till mötet.

1. Val av sekreterare

Denise Jarvis valdes.

2. Aktuella förskrivningsdata

Var god se **bilaga 1** för bilder. Therese berättade att antibiotikaförsäljningen har ökat med 8,6 % i Västerbotten (riket ökat 0,4 %). Försäljningen av antibiotika som ofta används mot luftvägsinfektioner var lägre i grupperna fenoximetylpenicillin, cefalosporiner samt amoxicillin. Cefalosporiner minskade mest med 19 %. Övriga luftvägsantibiotika ökade, störst ökning ses för doxycyklin med 97 % i landet. Den kraftiga ökningen av mycoplasma senaste månaderna bedöms vara bidragande, se bifogad statistik i bilagan.

Klinisk mikrobiologi har skapat en riktad luftvägspanel för mycoplasma och kikhosta för att underlätta diagnostiken och minska kostnaderna i regionen.

Läkemedelscentrums Bertil har visat Therese och Anna hur de ska ta fram data ur concise/diver för uthämtade recept. Se bilaga för uthämtade ciprofloxacin recept till kvinna från primärvården och slutenvårdens mottagningar. Noteras i denna statistik att slutenvårdens öppenvårdsmottagningar kraftigt bidrar till den ökade konsumtionen som ses i nationell statistik. Anna har även sammanställt de olika medrave/PVQ data och målindikatorerna med power BI. Det gör att data kan presenteras för enskilda hälsocentraler samlat och överskådligt. Dessa data från power BI ska även redovisas för hälsocentralerna i början på nästa år tillsammans med återkoppling av antibiotikautvärderingarna.

I medrave/PVQ finns all antibiotika som inte är diagnoskopplade presenterade i en separat "slask". För vissa hälsocentraler är slasken, dvs inte diagnoskopplad förskrivning mycket hög och försämrar därmed till tolkning av data. Här finns stor förbättringspotential.

3. Slutenvård

Andreas Winroth berättade att de håller på att sätta upp antibiotikaräknaren för Cosmic. De kommer att få den när systemet går live. Intensiven har sin antibiotikakonsumtion i Metavision. Vi har haft dåliga verktyg för att få ut den informationen. Tror att vi ska kunna använda samma power BI även till slutenvården. Håller på att gå igenom för IVA, neo-IVA och THIVA NUS tillsammans med Jens

Backman. Infektionsverktyget har gjorts små förbättringar i själva programmet. Jens har besökt kirurgen nyligen och har fler besök inplanerade. Målet är att alla slutenvårdskliniker ska få besök. Försöker få in kirurgen i antibiotikaronder. Måste få ett okej från infektion först eftersom de äger frågan.

4. **Stramanätverket för läkare som ansvarar för SÄBO**

Ann Lindqvist Åstot berättade att de haft två nätverksträffar hittills i år. Den första träffen var det Karin Danielsson från Tandvården som pratade om munhälsa för de äldre och vanliga infektioner i munnen/tänder. Fredag den 6/12 var den senaste träffen och då berättade Maria Furberg om luftvägsinfektioner och Eva Sunna som är KOL ssk på lungkliniken visade hur man kan behandla dem. Ann fick även flera hälsocentraler att nappa på erbjudandet att börja arbeta med UVI-korten (Pär-Daniel Sundvall visade dessa vid en tidigare träff). Ann jobbar hårt på att få ett större deltagande vid HALT mätningar.

5. **Mikrobiologi**

Kerstin Granlund berättade att ESBL har ökat även i regionen. Hon presenterar resistensdata för E-coli och klebsiella och mer statistik kan presenteras nästa gång då hon kan visa helår. Referensgruppen för antibiotikafrågor (RAF) vill att de ändrar kommentaren på lab-svar vid risk för kromosomal AmpC betalaktamas. Varningen gäller risk för resistensutveckling med cefalosporiner och piperacillin-tazobaktam vid behandling och om svårt sjuk patient eller misstanke om terapisivikt så ska infektionskonsult konsulteras.

6. **Läkemedel**

Årets reviderade terapirekommendationer för Västerbotten är på gång. Där har de även hänvisning till upphandlande vaccin.

7. **Veterinärstrama**

Annelie Grip-Hansson berättade att de sedan förra hösten inte har kunnat samla in antibiotikadata. Nu är det ändrat och kommer att bli data för livsmedelsproducerande djur och hästar (djurhälsodata). Smådjuren kommer att läggas till senare. Verkar lovande, kommer att träda i kraft 1 september 2025. Under hösten kommer det även att införas ett system med verksamhetstillsyn. Nyligen fått utkast från en rapport om samverkansfunktion mellan de myndigheter som jobbar med antibiotikaresistens. Länsstyrelsen har med en representant från Halland och en rapport från arbetet kommer att presenteras i början av 2025.

8. **Kommunikation**

Petra berättade om pressmeddelandet under World AMR Awareness Week 18 – 24 november 2024. Media publicerade bl. a. den glädjande nyheten att vi var bland de första i landet med att få en diplomerad friskare förskola.

9. **Tandvårdsstrama**

Karin Danielsson berättade att de har ungefär 4 möten per år. Antibiotikasmart Sverige var hos dem och informerade, Tandvården tog då upp att de vill gärna vara med på detta. Uppdaterade profylaxrekommendationerna är ute på remiss **bilaga 1**.

10. **Åtterrapporering stramautbildningsdag**

Vi har den 19/11 genomfört vår **Strama-utbildning för primärvården**. Föreläsare var Therese Thunberg, Anna Kauppi, Andreas Winroth samt Jens Backman. Utbildningen var placerad i Umeå men det har efterfrågats att den skulle kunna göras via nätet. Vi får

fundera mer hur vi ska göra nästa gång? Rekommenderade diagnoskoder har skickats ut till alla hälsocentraler i länet, vilket var ett behov som kom fram på utbildningsdagen.

Stramaordförandemötet 2024, Antibiotikasmart Sverige-lansering av kriterierna på sjukhus. [Stramas 10-punktsprogram i praktiken - antibiotikasmarta tips till dig som arbetar på sjukhus, gjort en bra och tydlig broschyr.](#) Få med fler verksamheter under nästa år?

11. **Strategiskt stramaarbete 2025**

Vill din verksamhet bli antibiotikasmart? Anmälan via <https://www.folkhalsomyndigheten.se/antibiotikasmart-sverige/>

Friskare förskola-arbete antibiotikasmart Sverige fortgår och vårdhygien berättar att det finns initiativ att engagera särskilda boenden i kommunen.

Cystit checklista vad gäller SÄBO. Primärvården i Skellefteå har även en cystitchecklista för sjuksköterskor i teleQ.

Antibiotikaallergi lathund är på gång inför cosmic införandet, var god se **bilaga 1**.

12. **Kommande utbildning**

Introduktionsarbete för lokalt stramaarbete 13-14 mars, Ulfunda slott, en representant från Västerbotten, Har ni någon representant som är intresserad av att åka på denna så hör av er till Therese.

Svebardagen – datum ej bestämt.

Sårkonferens med workshops 4 februari 2025 är helt fullbokad. Fundering om det går att få delta digitalt? Denise har pratat med Ulrika som är en av arrangörerna och hon sa att det inte var möjligt eftersom det är workshops. Vi frågade även om det skulle gå att filma föreläsningarna men det var en kostnadsfråga då det skulle kosta 9500 kr att få det filmat men de skulle kolla. De har tyvärr ingen budget för detta och deltagaravgiften täcker inte kostnaden för filmning.

13. **Nästa möte**

Boka in tisdag 18/3 kl 13-15. Lokal: Dorotea-rummet Regionens hus, Umeå samt teams.

Vid pennan ✍

Denise Jarvis

Smittskyddssekreterare